pros hekaterous oikeiotetos eis filian kai homonoian tous anfoterous sunagagein". Words plainly divine; an illustrious testimony of the faith of the ancient church, and expressive of the principal mystery of the gospel! "Wherefore, as we said before, he united man unto God. For if man had not overcome the adversary of men, the enemy had not been justly conquered; and, on the other hand, if God had not given and granted salvation, we could never have a firm, indefeasible possession of it; and if man had not been united unto God, he could not have been partaker of immortality. It behoved, therefore, the Mediator between God and man, by his own participation of the nature of each of them, to bring them both into friendship and agreement with each other." And to the same purpose, speaking of the wisdom of God in our redemption by Christ, with respect unto the conquest of the devil: (lib. 5 cap. 1:) "Potens in omnibus Dei Verbum, et non deficiens in sua justitia, juste etiam adversus ipsam conversus est apostasiam, ea quae sunt sua redimens, ab eo, non cum vi, quemadmodum ille initio dominabatur nostri, ea quae non erant sua insatiabiliter rapiens... Suo igitur sanguine redimente nos Domino, et dante animam suam pro anima nostra, et carnem suam pro carnibus nostris", etc. Again divinely: "The all-powerful Word of God, no way defective in righteousness, set himself against the apostasy justly also; redeeming from him (Satsn, the head of the apostasy) the things which were his own — not with force, as he bare rule over us, insatiably making rapine of what was not his own — but he, the Lord, redeeming us with his own blood, giving his soul for our soul, and his flesh for ours, wrought out our deliverance." These things are at large insisted on in the ending discourse.

It belongs unto this great mystery, and is a fruit of divine wisdom, that our deliverance should be wrought in and by the me nature wherein and whereby we were ruined. The reasons hereof, and the glory of God therein, are at large discoursed in the ensuing treatise. To the same purpose speaks the same holy writer: (lib. 5 cap. 14:) "Non in semetipso recapitulasset haec Dominus, nisi ipse caro et sanguis secundum principalem plasmationem factus fuisset; salvans in semetipso in fine illud quod perierat in principio in Adam. Si autem ob aliam quandam dispositionem Dominus incarnatus est, et ex altera substantia carnem attulit, non ergo in semetipso recapitulatus est hominem, adhuc etiam nec aro quidem dici potest... Habuit ergo et ipse carnem et sanguinem, non